CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Dispõe sobre a concessão de Título de
Emérito Comunitário ao Ilustríssimo
Senhor “Antonio Jacob Rodolfo”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Emérito Comunitário ao Ilustríssimo Senhor

“Antonio Jacob Rodolfo”, pela brilhante atuação social junto às comunidades

carentes de Sorocaba há 28 anos.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo

correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 25 de junho de 2025.

ROBERTO FREITAS
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003500320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003500320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O pastor Antônio Jacob construiu, ao longo de sua trajetória, uma história

marcada pela fé, pelo amor ao próximo e pelo compromisso com a transformação

de vidas por meio da atuação na Igreja do Evangelho Quadrangular em Sorocaba.

Sua caminhada ministerial teve início em 1996. No ano seguinte, em 1997,

tomou a decisão de se batizar, assumindo assim um compromisso definitivo com

sua fé e com a missão de servir. Por 17 anos, atuou de forma dedicada na unidade

da Igreja do Evangelho Quadrangular do bairro Parque São Bento. Foi neste

período que implantou, juntamente com membros da igreja, um trabalho social na

região conhecida como “Área Verde”. Ali nasceu um projeto que, inicialmente,

consistia na distribuição de Sopão aos sábados, ação que rapidamente se

transformou em um importante ponto de acolhimento para dezenas de famílias em

situação de vulnerabilidade, oferecendo não apenas alimento, mas também apoio

espiritual e humano. O espaço se consolidou como um verdadeiro santuário de fé e

solidariedade, que permanece ativo até hoje.

Em 9 de março de 2014, o pastor Antônio Jacob foi designado para liderar a

Igreja do Evangelho Quadrangular no bairro Nova Sorocaba 2. Na época, encontrou

uma igreja sem estrutura física e sem membros ativos, o que representava um

grande desafio. Com determinação e fé, iniciou um processo de reconstrução, tanto

no aspecto físico quanto espiritual, desenvolvendo um trabalho voltado ao

fortalecimento da comunidade e à expansão da fé.

Foi neste contexto que nasceu, juntamente com seu filho Rafael, o projeto

“Resgatando Vidas”, que tem como objetivo levar auxílio às pessoas em situação de

rua. A ação consiste na entrega semanal de marmitas, roupas e, principalmente,

palavras de fé, acolhimento e esperança. Durante o período mais crítico da

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003500320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003500320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

pandemia, o projeto foi adaptado, passando a oferecer, além das refeições, cultos e

momentos de oração nas dependências da igreja. Atualmente, o projeto atende de

50 a 60 pessoas todos os sábados, mantendo-se como uma iniciativa sólida de

apoio social e espiritual.

Graças ao trabalho incansável do pastor Antônio Jacob, a igreja, que no

início contava com cerca de 12 pessoas, alcançou o expressivo número de

aproximadamente 180 membros, chegando, antes da pandemia, a reunir até 220

fiéis. Cada vida transformada, cada família alcançada, reflete o impacto desse

trabalho conduzido com amor, fé e compromisso.

A trajetória do pastor Antônio Jacob é um exemplo de dedicação ao

evangelho e ao próximo. Seu ministério não se limita à propagação da fé, mas se

estende ao resgate da dignidade, ao fortalecimento dos vínculos comunitários e à

construção de uma sociedade mais justa e fraterna, sempre pautado nos princípios

cristãos do amor, da compaixão e da solidariedade.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003500320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003500320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003500320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300039003500320034003A005000

Assinado eletronicamente por Roberto Machado de Freitas em 25/06/2025 12:11

Checksum: DA5757ECCD64B40470D72A2181874AF47756A53D57B986F09FC6FD0C1FBCCB0D

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003500320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.